
João Pessoa - Sábado, 17 de Dezembro de 2016Nº 16.271 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATOS DO PODER EXECUTIVO
Ato Governamental n.º  2.336                   João Pessoa, 12 de dezembro de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 129, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e tendo em vista Relatório da Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN, constantes 
dos Processos nºs 16.022.387-3/SEAD e 00016.014130/2016-0/DETRAN;

R E S O L V E aplicar a pena de DEMISSÃO ao servidor FRANCISCO IVAN 
SOARES ALVES, Administrador D7, matrícula nº 003.753-2, lotado no Departamento Estadual de 
Trânsito, por infringência do art. 106, incisos I, II, III, IX, e art. 107, inciso IV, combinado com o art. 
116, inciso III, e art. 120, inciso XIII, todos da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003 
(Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba), e em conformidade com a Lei 
nº 8.112/90, no seu art. 127.
Publicado no DOE 13.12.2016
Republicado por incorreção

Ato Governamental n.º  2.337               João Pessoa,  12  de dezembro de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 129, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e tendo em vista Relatório da Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN, constantes 
dos Processos nºs 16.022.387-3/SEAD e 00016.014130/2016-0/DETRAN;

R E S O L V E aplicar a pena de DEMISSÃO ao servidor LUIZ CARLOS MEDEI-
ROS DE MELLO, Administrador D7, matrícula nº 000.182-1, lotado no Departamento Estadual de 
Trânsito, por infringência do art. 106, incisos I, II, III, IX, e art. 107, inciso IV, combinado com o art. 
116, inciso III, e art. 120, inciso XIII, todos da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003 
(Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba), e em conformidade com a Lei 
nº 8.112/90, no seu art. 127.
Publicado no DOE 13.12.2016
Republicado por incorreção

SECRETARIAS DE ESTADO

Secretaria de Estado
da Administração

PORTARIA Nº 581/2016/SEAD                           João Pessoa, 16 de Dezembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 16.023.212-1/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 61, parágrafo único da Lei Complementar nº 85, 
de 12 de agosto de 2008, exonerar, a pedido,  GLEODRAIM DE OLIVEIRA ALVES, do cargo de 
Motorista Policial, matrícula nº 182.266-7, lotado na Secretaria de Estado da Segurança e Defesa Social.

PORTARIA Nº 582/2016/SEAD                          João Pessoa, 16 de Dezembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 16.022.456-0/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, ANDRÉA FLORÊNCIO GAMA, do cargo de Perito Ofi cial Criminal, 
matrícula nº 168.403-5, lotado na Secretaria de Estado da Segurança e Defesa Social.

PORTARIA Nº 583/2016/SEAD                          João Pessoa, 16 de Dezembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 16.021.701-6/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 

de 2003, exonerar, a pedido, JOAQUIM TOMAZ DA SILVA LEITE NETO, do cargo de Geólogo, 
matrícula nº 75.230-4, lotado na Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos, do Meio 
Ambiente e da Ciência e Tecnologia.

PORTARIA Nº 584/2016/SEAD                          João Pessoa, 16 de Dezembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 16.022.940-5/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 31, inciso I, e art. 32 da Lei Complementar nº 58, 
de 30 de dezembro de 2003, exonerar, a pedido,   CRISTIANO BEZERRA DA SILVA, do cargo de 
Agente de Segurança Penitenciário, matrícula nº 168.812-0, lotado na Secretaria de Estado da Admi-
nistração Penitenciária.

RESENHA Nº 474/2016/DEREH/GS                                         EXPEDIENTE DO DIA: 13/12/2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que 
lhe confere o art. 6º, Inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e nos termos da 
Lei nº 7.376/03, combinado com alterações da Lei nº 8.357/07, combinado com a Lei nº 10.660 de 29 de 
março de 2016, DEFERIU os Processos dos Profi ssionais da SAÚDE de PROGRESSÃO FUNCIONAL 
HORIZONTAL abaixo relacionados:  

NÍVEL

PROCESSO MAT. NOME    CARGO ANTERIOR ATUAL

16.014.648-8 096.476-0 MARIA DE FATIMA SIMOES LINS DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL VI VII

16.016.002-2 094.776-8 FATIMA DE JESUS RAMOS REINALDO ENFERMEIRO V VII

RESENHA Nº 476/2016/DEREH/GS/SEAD                          EXPEDIENTE DO DIA: 13/ 12/ 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que 
lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, tendo em vista 
Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, e em conformidade com a Lei n.º 8.996, de 22 de 
dezembro de 2009, despachou o Processo de FLEXIBILIZAÇÃO DE HORÁRIO abaixo relacionado:

PROCESSO N O M E MAT. PARECER N.º DESPACHO

16.011.938-3 KARLA PATRICIA MARQUES BOTELHO 135.780-8 2219/2016/ASJUR/SEAD   DEFERIDO

RESENHA Nº 477/2016/DEREH/GS/SEAD                             EXPEDIENTE DO DIA: 13/12/2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que 
lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, e na conformidade 
do art. 87, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e tendo em vista PARECER ASJUR/
SEAD, despachou os Processos de LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA DO ANO DE 2016;

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER N.º DESPACHO

16.022.288-5 ANTONIO DANTAS LOPES FILHO 176.036-0 2206/2016/ASJUR-SEAD DEFERIDO

RESENHA Nº 478/2016/DEREH/GS/SEAD                              EXPEDIENTE DO DIA:  13/ 12/ 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, e conforme 
parecer da Gerência Operacional de Posse desta Secretaria despachou os Processos de PRORROGAÇÃO 
DE POSSE abaixo relacionados: 

PROCESSO NOME DATA LIMITE P/ POSSE 
ART. 13 § 2º e 3º DA LC 58/03 PARECER DESPACHO

16.022.639-2 NAIARA CATIANA LIMA 29.01.2017 0029/GOPOS/2016 DEFERIDO

16.022.650-3 LUCELIA MARIA FERREIRA DA SILVA 10.01.2017 0030/GOPOS/2016 DEFERIDO

16.022.671-6 LAVERDOCK VANDERLEI SOUTO 09.01.2017 0031/GOPOS/2016 DEFERIDO

 16.023.189-2 GRACIELE MARIA B. FERREIRA    10.01.2017 0032/GOPOS/2016 DEFERIDO

RESENHA Nº479 DEREH/GS                                                   EXPEDIENTE DO DIA: 14/12/2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº. 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, e tendo em 
vista Laudo da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER da DIRETORIA 
EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, DEFERIU os Processos de READAPTAÇÃO DE 
CARGO, abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO PERÍODO

16.021.230-8 EVERALDO NICOLAU 085.148-5 PROFESSOR SEE 01 ANO

16.019.121-1 JANE EYRIE DE CASTRO VERAS 136.707-2 PROFESSOR SEE 01 ANO

16.021.687-7 EDJANE PEREIRA DIAS 141.203-5 PROFESSOR SEE 01 ANO

16.021.166-2 ROSANGELA BARROS DO NASCIMENTO 141.921-8 PROFESSOR SEE 01 ANO



João Pessoa - Sábado, 17 de Dezembro de 2016 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Walter Galvão P. de Vasconcelos Filho
DIRETOR TÉCNICO

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

16.051.181-0 ROSANGELA ALVES DA SILVA 144.757-2 PROFESSOR SEE 01 ANO

16.020.856-4 MARGARIDA ALVES DE QUEIROZ 143.804-2 PROFESSOR SEE 02 ANOS



João Pessoa - Sábado, 17 de Dezembro de 2016Diário Ofi cial 3

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

Portaria nº 375/GS/SEAP/16              Em 15 de dezembro de 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

CONSIDERANDO, o Princípio Constitucional da Legalidade, que assevera a pre-
valência de Lei Complementar sobre atos normativos inferiores, assim determinado pelo artigo 59 da 
Constituição Federal, bem como pelo próprio procedimento para sua elaboração, que se dá por maior 
complexidade - maioria absoluta - e tem como natureza o propósito de complementar a Constituição 
Federal, explicando, adicionando ou completando determinada matéria constitucional; 

CONSIDERANDO, não suportar o Sistema Jurídico brasileiro a sobreposição ou con-
tradição de Edital de Concurso à Lei Complementar, devendo prevalecer, portanto, essa última quando 
da ocorrência de confl ito ou lacuna;

CONSIDERANDO, que a carreira dos Agentes de Segurança Penitenciária da Paraíba 
é regida pela Lei Complementar Estadual n.º 58 de 30 de dezembro de 2003, o Estatuto do Servidor 
Público do Estado da Paraíba;

CONSIDERANDO, o artigo 34 do referido Estatuto do Servidor dispõe que a remoção 
é o deslocamento do servidor para outra repartição, a pedido ou de ofício, no âmbito do mesmo quadro, 
com ou sem mudança de sede, podendo ser de ofício, a pedido ou a critério da Administração;

CONSIDERANDO, destarte, o latente interesse da Administração em prover às Unida-
des Prisionais número sufi ciente de Agentes de Segurança Penitenciária, a fi m de que as atividades sejam 
exercidas com efi ciência e com segurança aos agentes públicos, à população em geral e aos internos;

CONSIDERANDO, o Parecer n.º 72/PGE/2016, emitido pela Procuradoria Geral do 
Estado, no qual opina pela possibilidade da Seap remover os Agentes Penitenciários entre as Unidades 
Prisionais do Estado, desde que haja interesse público, que o ato administrativo seja devidamente fun-
damentado e que haja observâncias aos ditames da Lei Complementar Estadual n.º 58/2013;

CONSIDERANDO, a carência de efetivo nas Unidades Prisionais, notadamente nas 
Cadeias Públicas;

 CONSIDERANDO, ser facultado à Administração Pública o poder de remanejar os 
servidores de seu quadro funcional, dentro do critério de conveniência e oportunidade, ainda que consi-
derados como servidores estáveis, desde que o ato administrativo seja devidamente motivado;

CONSIDERANDO, que o servidor abaixo nominado expressou em documento a 
intenção de não permanecer lotado na Penitenciária Padrão Regional de Campina Grande;

RESOLVE designar o servidor ALCIDES LEITE DE ANDRADE NETO, MAT. 
171.894-1, Agente de Segurança Penitenciária, atualmente lotado na Penitenciária Padrão Regional de 
Campina  Grande, para, a partir desta data, prestar serviço na Cadeia Pública de Picuí, até ulterior deliberação.

Publique-se. 
Cumpra-se.

Diretora Executiva de Recursos Humanos - Em Ecercicio



João Pessoa - Sábado, 17 de Dezembro de 2016 Diário Ofi cial4

PBPREV - Paraíba 
Previdência

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2849

 O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo 10842-16

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM, SEVERINO 

DANTAS DA SILVA, matrícula nº. 513.978-3, conforme o disposto do “art. 42, § 1º, da Constituição 
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 20/1998, c/c os art. 88, inciso I 
e 89, caput, da Lei nº. 3909/1977; combinado com o artigo 1º, § 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 5.278, de 29 de junho de 1990, e pela Lei nº 5.331, de 19 de novembro 
de 1990 c/c  art. 34, caput, da Lei nº. 5.701/1993.

João Pessoa, 07 de dezembro de 2016.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2850

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo 10848-16

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM, FRANCISCO 

GUTEMBERG MANIÇOBA, matrícula nº. 515.876-1, conforme o disposto do “art. 42, § 1º, da 
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 20/1998, c/c os 
art. 88, inciso I e 89, caput, da Lei nº. 3909/1977; combinado com o artigo 1º, § 1º da Lei nº 4.816, 
de 03 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 5.278, de 29 de junho de 1990, e pela Lei nº 5.331, de 
19 de novembro de 1990 c/c  art. 34, caput, da Lei nº. 5.701/1993.

João Pessoa, 07 de dezembro de 2016.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 2851

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo 10846-16

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM, LOURENÇO 

DO NASCIMENTO, matrícula nº. 515.391-3, conforme o disposto do “art. 42, § 1º, da Constituição 
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 20/1998, c/c os art. 88, inciso I 
e 89, caput, da Lei nº. 3909/1977; combinado com o artigo 1º, § 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 5.278, de 29 de junho de 1990, e pela Lei nº 5.331, de 19 de novembro 
de 1990 c/c  art. 34, caput, da Lei nº. 5.701/1993.

João Pessoa, 07 de dezembro de 2016.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2853

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo 10844-16

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM, IVANILDO 

DOS SANTOS VIEGAS JUNIOR, matrícula nº. 516.397-8, conforme o disposto do “art. 42, § 1º, da 
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 20/1998, c/c os 
art. 88, inciso I e 89, caput, da Lei nº. 3909/1977; combinado com o artigo 1º, § 1º da Lei nº 4.816, 
de 03 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 5.278, de 29 de junho de 1990, e pela Lei nº 5.331, de 
19 de novembro de 1990 c/c  art. 34, caput, da Lei nº. 5.701/1993.

João Pessoa, 07 de dezembro de 2016.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2854

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo 10841-16

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM, OLIVEIRO 

FERREIRA DA SILVA, matrícula nº. 513.805-1, conforme o disposto do “art. 42, § 1º, da Constituição 
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 20/1998, c/c os art. 88, inciso I 
e 89, caput, da Lei nº. 3909/1977; combinado com o artigo 1º, § 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 5.278, de 29 de junho de 1990, e pela Lei nº 5.331, de 19 de novembro 
de 1990 c/c  art. 34, caput, da Lei nº. 5.701/1993.

João Pessoa, 07 de dezembro de 2016.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2877

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo 10890-16,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento  BM, JOSÉ RICARDO 

BEZERRA DA SILVA, matrícula nº. 515.450-2, conforme o disposto do “art. 42, § 1º, da Constituição 
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 20/1998, c/c os art. 88, inciso I 
e 89, caput, da Lei nº. 3909/1977; combinado com o artigo 1º § 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho de 

Portaria nº 376/GS/SEAP/16             Em 15 de dezembro de 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

CONSIDERANDO, o Princípio Constitucional da Legalidade, que assevera a pre-
valência de Lei Complementar sobre atos normativos inferiores, assim determinado pelo artigo 59 da 
Constituição Federal, bem como pelo próprio procedimento para sua elaboração, que se dá por maior 
complexidade - maioria absoluta - e tem como natureza o propósito de complementar a Constituição 
Federal, explicando, adicionando ou completando determinada matéria constitucional; 

CONSIDERANDO, não suportar o Sistema Jurídico brasileiro a sobreposição ou con-
tradição de Edital de Concurso à Lei Complementar, devendo prevalecer, portanto, essa última quando 
da ocorrência de confl ito ou lacuna;

CONSIDERANDO, que a carreira dos Agentes de Segurança Penitenciária da Paraíba 
é regida pela Lei Complementar Estadual n.º 58 de 30 de dezembro de 2003, o Estatuto do Servidor 
Público do Estado da Paraíba;

CONSIDERANDO, o artigo 34 do referido Estatuto do Servidor dispõe que a remoção 
é o deslocamento do servidor para outra repartição, a pedido ou de ofício, no âmbito do mesmo quadro, 
com ou sem mudança de sede, podendo ser de ofício, a pedido ou a critério da Administração;

CONSIDERANDO, destarte, o latente interesse da Administração em prover às Unida-
des Prisionais número sufi ciente de Agentes de Segurança Penitenciária, a fi m de que as atividades sejam 
exercidas com efi ciência e com segurança aos agentes públicos, à população em geral e aos internos;

CONSIDERANDO, o Parecer n.º 72/PGE/2016, emitido pela Procuradoria Geral do 
Estado, no qual opina pela possibilidade da Seap remover os Agentes Penitenciários entre as Unidades 
Prisionais do Estado, desde que haja interesse público, que o ato administrativo seja devidamente fun-
damentado e que haja observâncias aos ditames da Lei Complementar Estadual n.º 58/2013;

CONSIDERANDO, a carência de efetivo nas Unidades Prisionais, notadamente nas 
Cadeias Públicas;

CONSIDERANDO, ser facultado à Administração Pública o poder de remanejar os 
servidores de seu quadro funcional, dentro do critério de conveniência e oportunidade, ainda que consi-
derados como servidores estáveis, desde que o ato administrativo seja devidamente motivado;

CONSIDERANDO, que o servidor abaixo nominado expressou em documento a 
intenção de não permanecer lotado na Penitenciária Padrão Regional de Campina Grande;

RESOLVE designar o servidor KÁSSIO AUGUSTO DE ARAÚJO LIRA, MAT. 
174.328-7, Agente de Segurança Penitenciária, atualmente lotado na Penitenciária Padrão Regional de Cam-
pina  Grande, para, a partir desta data, prestar serviço na Cadeia Pública de Aroeiras, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
Cumpra-se.

Portaria nº 377/GS/SEAP/16             Em 15 de dezembro de 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

CONSIDERANDO, o Princípio Constitucional da Legalidade, que assevera a pre-
valência de Lei Complementar sobre atos normativos inferiores, assim determinado pelo artigo 59 da 
Constituição Federal, bem como pelo próprio procedimento para sua elaboração, que se dá por maior 
complexidade - maioria absoluta - e tem como natureza o propósito de complementar a Constituição 
Federal, explicando, adicionando ou completando determinada matéria constitucional; 

CONSIDERANDO, não suportar o Sistema Jurídico brasileiro a sobreposição ou con-
tradição de Edital de Concurso à Lei Complementar, devendo prevalecer, portanto, essa última quando 
da ocorrência de confl ito ou lacuna;

CONSIDERANDO, que a carreira dos Agentes de Segurança Penitenciária da Paraíba 
é regida pela Lei Complementar Estadual n.º 58 de 30 de dezembro de 2003, o Estatuto do Servidor 
Público do Estado da Paraíba;

CONSIDERANDO, o artigo 34 do referido Estatuto do Servidor dispõe que a remoção 
é o deslocamento do servidor para outra repartição, a pedido ou de ofício, no âmbito do mesmo quadro, 
com ou sem mudança de sede, podendo ser de ofício, a pedido ou a critério da Administração;

CONSIDERANDO, destarte, o latente interesse da Administração em prover às Unida-
des Prisionais número sufi ciente de Agentes de Segurança Penitenciária, a fi m de que as atividades sejam 
exercidas com efi ciência e com segurança aos agentes públicos, à população em geral e aos internos;

CONSIDERANDO, o Parecer n.º 72/PGE/2016, emitido pela Procuradoria Geral do 
Estado, no qual opina pela possibilidade da Seap remover os Agentes Penitenciários entre as Unidades 
Prisionais do Estado, desde que haja interesse público, que o ato administrativo seja devidamente fun-
damentado e que haja observâncias aos ditames da Lei Complementar Estadual n.º 58/2013;

CONSIDERANDO, a carência de efetivo nas Unidades Prisionais, notadamente nas 
Cadeias Públicas;

CONSIDERANDO, ser facultado à Administração Pública o poder de remanejar os 
servidores de seu quadro funcional, dentro do critério de conveniência e oportunidade, ainda que consi-
derados como servidores estáveis, desde que o ato administrativo seja devidamente motivado;

CONSIDERANDO, que o servidor abaixo nominado expressou em documento a 
intenção de não permanecer lotado na Penitenciária Padrão Regional de Campina Grande;

RESOLVE designar o servidor IGOR ARAÚJO SOBRAL, MAT. 163.961-7, Agente 
de Segurança Penitenciária, atualmente lotado na Penitenciária Padrão Regional de Campina  Grande, 
para, a partir desta data, prestar serviço na Cadeia Pública de Serraria, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
Cumpra-se.

Secretaria de Estado
da Saúde
PORTARIA Nº   412 /GS                                João Pessoa, 07 de dezembro de 2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das suas atribuições e tendo 
em vista o item VII e subitem VII, da Resolução nº 196 de 10/10/96 do Conselho Nacional de Saúde,

RESOLVE:
Designar a substituição dos membros GUTENBERG ALVES PEQUENO e ACI-

LINO ALBERTO MADEIRA NETO por KAROLINE DE ALBUQUERQUE CHACON e MAX 
FERNANDO SILVA DE LIMA, respectivamente, na composição do Comitê de Ética em Pesquisa da 
Secretaria de Saúde do Estado da Paraíba-CEP/SES/PB.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



João Pessoa - Sábado, 17 de Dezembro de 2016Diário Ofi cial 5

Resenha/PBprev/GP/nº 397-2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s) 
processo(s) de Pensão Vitalícia abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1. 10285-16 MARIA DE FÁTIMA QUEIROZ 
FEITOSA 795

Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação 
dada pela EC nº. 41/03 c/c art. 6º -A da referida 

Emenda, incluído pela EC nº70/12. 

2. 10792-16 GILETE QUEIROZ BEZERRA 805 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada 
pela EC nº. 41/03 c/c art. da EC nº 47/05.

3. 10749-16 JOSINETE BRITO CORREIA 
DE LIMA 803 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada 

pela EC nº. 41/03. 

4. 10793-16 IVANILDA MACIEL SILVA 807 Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a redação dada 
pela EC nº. 41/03 c/c art. 3º da EC nº47/05. 

5. 10851-16 MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA 
SILVA 806 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada 

pela EC nº. 41/03.

João Pessoa, 12 de dezembro de 2016.

Resenha/PBprev/GP/nº 399-2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s) 
processo(s) de Pensão Temporária abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1. 10513-16 ALICE DIAS FERNANDES 791 Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a redação 
dada pela EC nº. 41/03.

João Pessoa, 12 de dezembro de 2016.

RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº 838/2016

O Presidente da PBPPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, abaixo relacionado(s):

N° PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
ORGÃO 

DE 
ORIGEM

01 10004-16 MARIA SELEIDE VASCONCELOS DE 
FIGUEIRÊDO GOMES 082.942-1 2809 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SES

02 07850-16 ADALGISA BATISTA LIMA 100.544-8 2738 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. UEPB

03 07414-16 MARIA DA GUIA GUERRA DE 
OLIVEIRA MARQUES CAVALCANTI 091.984-5 2771 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SEE

04 09906-16 MÉRCIA MARIA PAIVA GAUDENCIO 120.748-2 2802 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. UEPB

05 09940-16 ADEILDA MUNIZ DE ARAÚJO 
ALMEIDA 091.836-9 2808 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SEE

06 10076-16 MARIA FELINA ARRUDA DE 
AMORIM 087.352-7 2807 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SES

07 09996-16 AMANCIO MENDES NETO 077.976-8 2806 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SEE

08 10008-16 ELIANE MARIA GUEDES VENTURA 101.778-1 2810 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SEE

09 09895-16 MARIA LUCIENE DE LIMA SOARES 115.021-9 2815 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SES

10 10011-16 MARIA JOSÉ PEREIRA DA COSTA 129.205-6 2816 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SEE

11 09849-16 SIQUEIRA PATRICIO DA SILVA 005.257-4 2824 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. DER

12 04107-16 MARIA JOSÉ RIBEIRO GOMES DA 
COSTA 115.331-5 2826 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SES

13 10087-16 HELENA MARIA GADELHA DANTAS 
MORORÓ 097.012-3 2814 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SEDAP

14 10082-16 MARIA ANTÔNIA MARTINS 
FERREIRA 750.338-5 2813 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SUPLAN

15 10072-16 REJEANE MARIZ QUEIROGA VERAS 
PINTO 110.616-3 2818 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SES

16 10060-16 EDNEUSA GOMES PEREIRA DA 
SILVA 134.291-6 2828 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SEG

17 08308-16 SEBASTIANA ÂNGELA DE 
FIGUEIRÊDO 132.192-7 2792 Art.6°, incisos I a IV da EC n° 41/03, 

c/c o § 5° do Art.40 CF/88. SEE

18 10016-16 JOSEMILDA DIONISIO DA SILVA 130.662-6 2821 Art.6°, incisos I a IV da EC n° 41/03, 
c/c o § 5° do Art.40 CF/88. SEE

19 09869-16 JOÃO BATISTA GONÇALO DAS 
NEVES 143.417-9 2817 Art.6°, incisos I a IV da EC n° 41/03, 

c/c o § 5° do Art.40 CF/88. SEE

20 06376-16 ANA  FÁBIA BRASILEIRO GUEDES 130.649-9 2793 Art.6°, incisos I a IV da EC n° 41/03, 
c/c o § 5° do Art.40 CF/88. SEE

João Pessoa, 12 de dezembro de 2016.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 381-2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s) 
processo(s) abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME ASSUNTO

1. 7313-16 VALDECI PEREIRA GAMA SOLICITAÇÃO

2. 8351-16 ADEILSON CARVALHO E SILVA SOLICITAÇÃO

João Pessoa, 29 de novembro de 2016.

1986, alterada pela Lei nº 5.278, de 29 de junho de 1990, e pela Lei nº 5.331, de 19 de novembro de 
1990 c/c  art. 34, caput, da Lei nº. 5.701/1993 e em conformidade com o art. 8º da Lei nº 8.443/2007”.

João Pessoa, 12 de dezembro de 2016.

Portaria nº 1.178                                                                João Pessoa,  13  de dezembro de 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
confere a Legislação Estadual e conforme previsto no Decreto n° 35.784/2015, torna estável os servidores 
relacionados abaixo, tendo em vista o que consta do Processo SEE n° 0031002-6/2016.

MATR. NOME CARGO

1788540 ABRAAO DIEGO GOMES GONZAGA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1783408 ACRISIO LIMA SOUSA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1768433 ADRIANA CARLA SANTOS FEITOSA TECNICO ADMINISTRATIVO

1783751 AILTON DA COSTA ALVES TECNICO ADMINISTRATIVO

1785508 ALYSSON EDUARDO RODRIGUES MACIEL TECNICO ADMINISTRATIVO

1768646 AMONNOCIR MARTINS DA SILVA TECNICO ADMINISTRATIVO

1795261 ANDREIA SOUZA LIMA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1751808 ANTONIO ARAUJO DA SILVA FILHO PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1789538 AURISTELA CUNHA RESENDE TECNICO ADMINISTRATIVO

1766554 CALINA LUCAS LOPES TECNICO ADMINISTRATIVO

1771264 CARINNE MOREIRA BARBOSA TECNICO ADMINISTRATIVO

1761315 CARLOS VICTOR DO NASCIMENTO MORAES FILHO TECNICO ADMINISTRATIVO

1751409 CHIRLEY PAIVA DO AMARAL TECNICO ADMINISTRATIVO

1794248 CRISTOVAO CASSIMIRO LOPES PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1774999 DANIELLE DO NASCIMENTO SILVA OLIVEIRA TECNICO ADMINISTRATIVO

1753550 DANYELE ALMEIDA DE LIMA TECNICO ADMINISTRATIVO

1762419 DAVIDSON BORGES BEZERRA TECNICO ADMINISTRATIVO

1784412 DESIDERIA DANTAS LOPES SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1781308 EDEOSIMAR MARIA CAMPOS MOREIRA DA SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1778501 EDIVANIA ELISA DE FIGUEIREDO TECNICO ADMINISTRATIVO

1783769 EDJANE DE LUCENA FARIAS PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1767933 ELIAS DA SILVA SANTOS TECNICO ADMINISTRATIVO

1763512 ELLTON PEREIRA LIMA TECNICO ADMINISTRATIVO

1776193 ELTHON DA SILVA RIBEIRO TECNICO ADMINISTRATIVO

1781090 EMANUEL JOSE TINTO DA SILVA TECNICO ADMINISTRATIVO

1755838 EMMILY ANTONIA FELIZARDO GUSTAVO DA SILVA TECNICO ADMINISTRATIVO

1792075 ERIELE DE OLIVEIRA PEREIRA TECNICO ADMINISTRATIVO

1769596 ERIKA PATRICIA SILVA COSTA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1779923 EVERSON PEREIRA DE ANDRADE PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1784692 FABIA VANESSA FERNANDES DA SILVA ATAIDE PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1775081 FABIO LUIZ NUNES DA SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1760491 FABIOLA KALINE DA SILVA BILRO TECNICO ADMINISTRATIVO

1789864 FRANCINALDO FLORENCIO DO NASCIMENTO PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1779745 FRANCISCA ALVES DE SOUZA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1785567 FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES DA SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1760050 GEYCE LORYN OLIVEIRA DE QUEIROZ TECNICO ADMINISTRATIVO

1757857 GILSON DA SILVA SANTOS TECNICO ADMINISTRATIVO

1760181 GUILHERME JORGE COSTA DA SILVA TECNICO ADMINISTRATIVO

1756095 HELDER CASTRO DE MELO SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1768875 HELLEN PAMMELA MENDONCA FERREIRA TECNICO ADMINISTRATIVO

1784161 HERMANO RODRIGUES FERNANDES TECNICO ADMINISTRATIVO

1783025 HUMBERTO DOUGLAS DE LIMA MARANHAO TECNICO ADMINISTRATIVO

1781731 IVANIZE RODRIGUES DE CASTRO PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1773399 IZABEL VASCONCELOS MORAES PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1758730 JAIR VANDRO DE SOUZA TECNICO ADMINISTRATIVO

1785176 JANDECK BARBOSA DA SILVA JUNIOR PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1736167 JEANE NORONHA DO CARMO PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1757512 JERFSON MASCARENHAS AMORIM PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1797999 JOAO BATISTA BARBOSA DA SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1772121 JOAO BATISTA MEIRELES DE MELO PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1776673 JOELDA FERREIRA DE LIMA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1765302 JONATAS SAMUEL HARDMAN TECNICO ADMINISTRATIVO

1782819 JONIELITON DE AZEVEDO MARQUES TECNICO ADMINISTRATIVO

1787161 JOSE BENITO FLORENTINO DA SILVA TECNICO ADMINISTRATIVO

1762371 JOSE CARLOS DA SILVA TECNICO ADMINISTRATIVO

1766724 JOSE COSMO DA SILVA JUNIOR TECNICO ADMINISTRATIVO

1798537 JOSE DANILO OLIVEIRA DE ARAUJO PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1795741 JOSE DAVID DA SILVA CIPRIANO PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1736396 JOSE GONCALVES PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1762354 JOSE MAXWEL PALMEIRA MIRANDA BATISTA TECNICO ADMINISTRATIVO

1787632 JOSENILDA ALVES DA SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1791397 JOSENILDO SOUSA DE ALMEIDA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1787331 JOSIANO WLYSSES BATISTA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1792253 JOSIVAN LIMA DA COSTA JUNIOR PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1759701 JUSSARA FERREIRA DE LIMA PEREIRA TECNICO ADMINISTRATIVO

1787411 LADISONIA RODRIGUES DE SOUZA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1784447 LAIS SANTOS CASTRO PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1752600 LETHICIA NASCIMENTO MEIRA TECNICO ADMINISTRATIVO

1772180 LUCIA DE FATIMA SILVA ALVES TECNICO ADMINISTRATIVO

1760599 LUCIANO DE JESUS OLIVEIRA TECNICO ADMINISTRATIVO

1770616 LUCINALDO DE FARIAS GOMES TECNICO ADMINISTRATIVO

1794639 LUCIO ROBERTO DA SILVA SOARES PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1764578 LUSIANA HENRIQUE DA SILVA TECNICO ADMINISTRATIVO

Secretaria de Estado
da Educação



João Pessoa - Sábado, 17 de Dezembro de 2016 Diário Ofi cial6

11.566/2016
Ebenezer Pernambucano de 

Limoeiro Silva
3.21072-3 0939/2016

Nomeação de cargo em comissão – 

Procurador Geral.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 

Complementar 58/2013; Resolução UEPB/

CONSUNI/001/2012; Art. 46, Inciso X do 

Estatuto da UEPB.

11.566/2016 Eliana Maia Vieira 1.21235-4 0935/2016

Nomeação de cargo em comissão 

– Pró-Reitora de Gestão Admi-

nistrativa.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 

Complementar 58/2013; Resolução UEPB/

CONSUNI/001/2012; Art. 46, Inciso X do 

Estatuto da UEPB.

11.566/2016 Giovana Carneiro Pires Ferreira 1.01759-4 0933/2016
Nomeação de cargo em comissão – 

Pró-Reitora de Gestão Financeira.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 

Complementar 58/2013; Resolução UEPB/

CONSUNI/001/2012; Art. 46, Inciso X do 

Estatuto da UEPB.

06.205/2016 Gustavo da Silva Araújo 1.27555-1 0916/2016
Mudança de regime de trabalho – 

T40 para T40/DE

Art. 12, § 3º da Lei 8.441/2007; Resolução 

UEPB/CONSUNI/054/2010.

10.433/2016 Heraldo de Brito 1.00494-8 0921/2016

Exoneração de cargo em comissão – 

secretário de Pró-Reitoria e Órgãos 

da Administração Superior

Art. 33 da Lei Complementar 58/2013.

10.804/2016 Ines Antonia Moura Costa 1.00366-6 0926/2016

Progressão funcional em virtude de 

aposentadoria, conforme art. 1º, §1º, 

inciso II da Lei 10.660/16 – Última 

referência da classe.

Art.22, parágrafo único, da Lei 8.442/2007, 

com a redação dada pela 8.700/2008; Lei 

10.660/16.

10.817/2016 Josefa Andrade Pires 1.00589-8 0928/2016

Progressão funcional em virtude de 

aposentadoria, conforme art. 1º, §1º, 

inciso II da Lei 10.660/16 – Última 

referência da classe.

Art.22, parágrafo único, da Lei 8.442/2007, 

com a redação dada pela 8.700/2008; Lei 

10.660/16.

10.436/2016 Julia Cibelle Freire de Queiroz 1.01729-2 0919/2016

Prorrogação de afastamento inte-

gral pelo período de 08/12/2016 a 

08/03/2017

Art. 15 da Lei 8.442/2007.

11.566/2016 Jose Benjamim Pereira Filho 1.20587-1 0938/2016
Nomeação de cargo em comissão 

– Pró-Reitor Adjunto de Cultura.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 

Complementar 58/2013; Resolução UEPB/

CONSUNI/001/2012; Art. 46, Inciso X do 

Estatuto da UEPB.

11.566/2016 José Cristovão de Andrade 1.21243-5 0937/2016
Nomeação de cargo em comissão – 

Pró-Reitor de Cultura.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 

Complementar 58/2013; Resolução UEPB/

CONSUNI/001/2012; Art. 46, Inciso X do 

Estatuto da UEPB.

11.566/2016
Kerry Anne Vasconcelos de 

Oliveira
1.01837-0 0936/2016

Nomeação de cargo em comissão 

– Pró-Reitora Adjunta de Gestão 

Administrativa.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 

Complementar 58/2013; Resolução UEPB/

CONSUNI/001/2012; Art. 46, Inciso X do 

Estatuto da UEPB.

10.470/2016 Mailde Rodrigues da Silva 1.00523-5 0929/2016

Progressão funcional em virtude de 

aposentadoria, conforme art. 1º, §1º, 

inciso II da Lei 10.660/16 – Última 

referência da classe.

Art.22, parágrafo único, da Lei 8.442/2007, 

com a redação dada pela 8.700/2008; Lei 

10.660/16.

11.566/2016 Marina Torres Costa Lima 1.02797-3 0931/2016

Nomeação de cargo em comissão 

– Pró-Reitora Adjunta de Gestão 

de Pessoas.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 

Complementar 58/2013; Resolução UEPB/

CONSUNI/001/2012; Art. 46, Inciso X do 

Estatuto da UEPB.

10.469/2016
Monica Marcia Candido dos 

Santos
1.00525-1 0927/2016

Progressão funcional em virtude de 

aposentadoria, conforme art. 1º, §1º, 

inciso II da Lei 10.660/16 – Última 

referência da classe.

Art.22, parágrafo único, da Lei 8.442/2007, 

com a redação dada pela 8.700/2008; Lei 

10.660/16.

11.566/2016 Ricardo Soares da Silva 1.23861-2 0932/2016
Nomeação de cargo em comissão 

– Chefe de Gabinete da Reitoria.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 

Complementar 58/2013; Resolução UEPB/

CONSUNI/001/2012; Art. 46, Inciso X do 

Estatuto da UEPB.

10.346/2016 Severino do Ramos Araújo 1.00841-2 0925/2016

Progressão funcional em virtude de 

aposentadoria, conforme art. 1º, §1º, 

inciso II da Lei 10.660/16 – Última 

referência da classe.

Art.22, parágrafo único, da Lei 8.442/2007, 

com a redação dada pela 8.700/2008; Lei 

10.660/16.

11.566/2016 Ulisses Albino Farias 1.01857-4 0934/2016

Nomeação de cargo em comissão 

– Pró-Reitor Adjunto de Gestão 

Financeira.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 

Complementar 58/2013; Resolução UEPB/

CONSUNI/001/2012; Art. 46, Inciso X do 

Estatuto da UEPB.

11.567/2016
Universidade Estadual da Paraí-

ba – Gabinete do Reitor.
0930/2016

Considerando o fi nal do mandato 

da atual gestão, neste dia 13 de 

dezembro de 2016.

Art. 1º. Exonerar todos os atuais 

ocupantes de Cargo em Comissão, 

de provimento ad nutum.

At. 2º. Determinar que os atuais ocu-

pantes de cargo em comissão, de que 

trata o artigo anterior, respondam 

pelos setores que comandam até 

a publicação das novas Portarias 

de nomeação para os respectivos 

cargos.

Art. 46, Inciso X do Estatuto da Instituição.

Descrição das portarias em: transparencia.uepb.edu.br/administrativo/atos-administrativos/
Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 13 de dezembro de 2016.

1776754 MACIEL FONTES DE OLIVEIRA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1761005 MARCELO DA SILVA ARAUJO TECNICO ADMINISTRATIVO

1778277 MARCIO BARBOSA DE FIGUEIREDO TECNICO ADMINISTRATIVO

1783602 MARCIO PEREIRA BEZERRA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1758098 MARIA DA CONCEICAO ALVES DE CARVALHO TECNICO ADMINISTRATIVO

1739611 MARIA IEDA DE FRANCA BIZERRA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1782029 MARIA LAURA DOS SANTOS SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1785257 MARIA WERUSKA PEREIRA DE OLIVEIRA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1777831 MAURICIO ROBERTO GOMES DA SILVA TECNICO ADMINISTRATIVO

1735969 MAXWELL BARBOZA SOARES PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1766635 MAYLTON MARQUES LOURENCO TECNICO ADMINISTRATIVO

1796445 MITZI SANTIAGO CABRAL PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1788345 MOISES MARIANO DE BRITO RIBEIRO PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1792091 MORGANA MARIA CARDOSO DE SOUZA SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1794591 MYLENE DA SILVEIRA JACOME PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1787136 NINFA PEREIRA DUARTE PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1799771 OSMAIR MELO DA SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1754823 PATRICIA BORGES DE MELO TECNICO ADMINISTRATIVO

1756931 RAISSA EMANUELLE DOS SANTOS PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1761153 REGINALDO FERREIRA DE MEDEIROS JUNIOR TECNICO ADMINISTRATIVO

1768743 RENATA FREIRE NOGUEIRA DA SILVA TECNICO ADMINISTRATIVO

1765299 ROBSON DA SILVA GOMES TECNICO ADMINISTRATIVO

1786229 RODRIGO LELIS DA SILVA TECNICO ADMINISTRATIVO

1798553 RONILSON QUIRINO DA SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1778331 SAGNO RODRIGUES DE AQUINO NUNES TECNICO ADMINISTRATIVO

1753878 SEVERINO DO RAMO DE MELO BORGES DE OLIVEIRA TECNICO ADMINISTRATIVO

1787152 SHALON CORREIA BARBOSA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1771965 SHAYENNE MEDEIROS UCHOA TECNICO ADMINISTRATIVO

1752006 SILVIO KELSON NUNES DE SOUZA TECNICO ADMINISTRATIVO

1768441 SIVALDO FELIPE DOS SANTOS TECNICO ADMINISTRATIVO

1768522 TANILSON ENEDINO DA SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3

1778706 TATIANA MICHELINNE AIRES NEVES TECNICO ADMINISTRATIVO

1777441 UANDRAS SILVA DE ABREU TECNICO ADMINISTRATIVO

1771787 WAGNER SANTOS LIMA TECNICO ADMINISTRATIVO

1760092 WASHINGTON JOSE MONTEIRO RODRIGUES TECNICO ADMINISTRATIVO

1754351 WESLEY PINHEIRO DA SILVA TECNICO ADMINISTRATIVO

1775758 WILLEM MARQUES DO O SILVA TECNICO ADMINISTRATIVO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
Gabinete da Reitoria

RESENHA/UEPB/GR/0297/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os seguintes processos:

Processo Nome Matrícula Assunto Fundamentação legal

08.480/2016 Alisson Eduardo Maul de Farias 1.02702-0 Retroativo de gratifi cação de mestrado
Lei 9.784/99; Art.97, parágrafo único da Lei 

Complementar 58/2003.

08.860/2016 Charles Salviano da Silva Nascimento 5.02719-9 Gratifi cação de especialização
Art.11 §5º da lei 8.442/2007, modifi cada pela 

Lei 10.326/14.

10.566/2016 Luciana Calissi 3.24725-7 Averbação de tempo de serviço
Art.201, §9º da CF; EC 20/98; art. 88 da Lei 

Complementar 39/85.

09.156/2016 Maria da Salete Marinho de Almeida 1.00293-7
Retroativo de progressão funcional 

- capacitação

Art. 97, parágrafo único da Lei Complementar 

58/2003.

10.411/2016 Maria Gorete Cavalcante Pequeno 1.22466-2 Abono de Permanência
Art.162 da Lei Complementar 39/85; Lei 

Complementar 20/98 e 41/2003.

10.515/2016 Robson Pequeno de Sousa 1.21330-0 Averbação de tempo de serviço
Art.201, §9º da CF; EC 20/98; art. 88 da Lei 

Complementar 39/85.

10.809/2016 Telma Sueli Farias Ferreira 1.25361-6 Averbação de tempo de serviço
Art.201, §9º da CF; EC 20/98; art. 88 da Lei 

Complementar 39/85.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 05 de dezembro de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0300/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII e X do Estatuto da Instituição, DEFERIU os seguintes processos:

Processo Nome Matrícula Portaria Assunto Fundamentação Legal

02.764/2016 Ana Paula Mendes Silva 1.26399-3 0923/2016

Afastamento Integral para cur-

sar doutorado pelo período de 

01/07/2016 a 31/12/2016

Art.82 Inciso V e Art.88 da Lei Com-

plementar 58/2003; Art. 15 e 16 da Lei 

8.441/2007; Resolução/UEPB/CONSE-

PE/065/14.

09.853/2016 Andreza Nadja Freitas Serafi m 3.02636-1 0917/2016 Revogação de afastamento integral. Art. 46, Inciso X do Estatuto da Instituição

09.425/2016
Antônio Américo Falcone de 

Almeida
7.24775-0 0918/2016 Remoção – CCEA para CCT

Art. 19, Resolução/UEPB/CONSU-

NI/176/2016.  

10.551/2016 Carla de Santana Brandão Costa 1.23026-3 0920/2016
Nomeação de cargo em comissão – 

coordenador de Clínica.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 

Complementar 58/2013; Resolução UEPB/

CONSUNI/001/2012; Art. 46, Inciso X do 

Estatuto da UEPB.

11.566/2016 Celia Regina Diniz 1.22514-6 0924/2016
Nomeação de cargo em comissão – 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 

Complementar 58/2013; Resolução UEPB/

CONSUNI/001/2012; Art. 46, Inciso X do 

Estatuto da UEPB.



João Pessoa - Sábado, 17 de Dezembro de 2016Diário Ofi cial 7

RESENHA Nº 110/2016–DPPB/GDPG 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Artigo 16, c/c o Artigo nº 129 da Lei Complementar Nº 104/2012, 
de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Ofi cial, DEFERIU os seguintes 
pedidos PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 3860/2016 80.462-2 CATARINA MARTA GUIMARÃES RAMIRES 90 De 29.10.2016 a 27.1.2017

DPPB 4046/2016 133.362-3 VERA LUCIA MARQUES BRAGA 30 De 29.11.2016 a 29.12.2016

João Pessoa, 12 de dezembro de 2016

RESENHA N° 111/2016-DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso das suas atribuições legais 
e de acordo com o que estabelece a Lei Complementar 104/2012 e o Decreto 22.973/02, DEFERIU 
o seguinte processo de TEMPO DE SERVIÇO, com contribuição previdenciária, do servidor abaixo 
relacionado:

Lotação Processo Matrícula            Nome
NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO

  PRIVADO                           FEDERAL         ESTADUAL     MUNICIPAL    Nº Dias

 DPPB 4514/2016 90.304-3 ANTONIO BERNARDO DOS SANTOS

4.1.1972 a 10.4.1972

1.1.1973 a 7.1.1974

20.1.1975 a 23.7.1975

18.1.1977 a 7.3.1978

5.4.1978 a 30.6.1978

1.11.1978 a 8.5.1979

97

372

184

415

86

188

João Pessoa, 12 de dezembro de 2016.

RESENHA Nº 112/2016–DPPB/GDPG 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 16 da Lei Complementar Nº 104/2012, c/c a Lei Comple-
mentar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Ofi cial, DEFERIU os seguintes pedidos 
DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 3911/2016 109.387-8 MARIA DA PENHA SILVA 15 De 8.11.2016 a 23.11.2016

João Pessoa, 12 de dezembro de 2016.

Portaria Nº 766/2016-DPPB/GDPG                                                    João Pessoa, 7 de dezembro de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 16 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012,

RESOLVE designar os Defensores Públicos para participarem do PLANTÃO JUDI-
CIÁRIO DOS DIAS 8, 9, 10 e 11/12/2016.

PLANTÃO JUDICIÁRIO DO DIAS - 08 A 11.12.2016

GRUPO 1

BAYEUX, CABEDELO, JOÃO PESSOA, LUCENA e SANTA RITA

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

08.12 Manfredo Estevan Rosenstock 1ª Vara da Infância e Juventude da Capital 3241-2520 13:00 às 17:00h

09.12 Manfredo Estevan Rosenstock 1ª Vara da Infância e Juventude da Capital 3241-2520 13:00 às 17:00h

10.12 Manfredo Estevan Rosenstock 1ª Vara da Infância e Juventude da Capital 3241-2520 13:00 às 17:00h

11.12 Manfredo Estevan Rosenstock 1ª Vara da Infância e Juventude da Capital 3241-2520 13:00 às 17:00h

GRUPO 2

ALHANDRA, CAAPORÃ,CRUZ DO ESPÍRITO SANTO, GURINHÉM, ITABAIANA, JACARAÚ, MAMANGUAPE, PEDRAS DE FOGO,PILAR, 

RIO TINTO e SAPÉ

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

08.12 Leda Maria Meira 1ª Vara Mista de Mamanguape 3292-4230 08:00 às 12:00h

09.12 Leda Maria Meira 1ª Vara Mista de Mamanguape 3292-4230 08:00 às 12:00h

10.12 Leda Maria Meira 1ª Vara Mista de Mamanguape 3292-4230 08:00 às 12:00h

11.12 Leda Maria Meira 1ª Vara Mista de Mamanguape 3292-4230 08:00 às 12:00h

GRUPO 3

AROEIRAS, BOQUEIRÃO, CABACEIRAS, CAMPINA GRANDE, INGÁ, QUEIMADAS  e UMBUZEIRO

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

08.12 Álvaro Gaudêncio Neto 2º Tribunal do Júri de Campina Grande 3310-2400 13:00 às 17:00h

09.12 Álvaro Gaudêncio Neto 2º Tribunal do Júri de Campina Grande 3310-2400 13:00 às 17:00h

10.12 Álvaro Gaudêncio Neto 2º Tribunal do Júri de Campina Grande 3310-2400 13:00 às 17:00h

11.12 Álvaro Gaudêncio Neto 2º Tribunal do Júri de Campina Grande 3310-2400 13:00 às 17:00h

GRUPO 4

JUAZEIRINHO, MONTEIRO, POCINHOS, PRATA, SÃO JOÃO DO CARIRI, SERRA BRANCA, SOLEDADE e SUMÉ

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

08.12 -0- Juazeirinho 3382-1320 08:00 às 12:00h

09.12 -0- Juazeirinho 3382-1320 08:00 às 12:00h

10.12 -0- Juazeirinho 3382-1320 08:00 às 12:00h

11.12 -0- Juazeirinho 3382-1320 08:00 às 12:00h

GRUPO - 5

ALAGOA GRANDE, ALAGOA NOVA, AREIA, BARRA DE SANTA ROSA, CUITÉ, ESPERANÇA, PICUÍ e REMÍGIO

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

08.12 Laura Neuma Bonfi m Sales Areia 3362-2900 08:00 às 12:00h

09.12 Laura Neuma Bonfi m Sales Areia 3362-2900 08:00 às 12:00h

10.12 Laura Neuma Bonfi m Sales Areia 3362-2900 08:00 às 12:00h

11.12 Laura Neuma Bonfi m Sales Areia 3362-2900 08:00 às 12:00h

GRUPO - 6

ÁGUA BRANCA, COREMAS, ITAPORANGA, MALTA, PATOS, PIANCÓ, PRINCESA ISABEL, SANTA LUZIA e SANTANA DOS GARROTES, 

SÃO MAMEDE, TAPEROÁ e TEXEIRA

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

08.12 -0- Coremas 3433-1875 08:00 às 12:00h

09.12 -0- Coremas 3433-1875 08:00 às 12:00h

10.12 -0- Coremas 3433-1875 08:00 às 12:00h

11.12 -0- Coremas 3433-1875 08:00 às 12:00h

GRUPO -  7

BONITO DE SANTA FÉ, BREJO DO CRUZ, CAJAZEIRAS, CATOLÉ DO ROCHA, CONCEIÇÃO, PAULISTA, POMBAL, SÃO BENTO, SÃO 

JOSÉ DE PIRANHAS, SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE, SOUSA e UIRAÚNA.

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

08.12 -0- 2ª Vara Mista de Conceição 3453-2263 08:00 às 12:00h

09.12 -0- 2ª Vara Mista de Conceição 3453-2263 08:00 às 12:00h

10.12 -0- 2ª Vara Mista de Conceição 3453-2263 08:00 às 12:00h

11.12 -0- 2ª Vara Mista de Conceição 3453-2263 08:00 às 12:00h

GRUPO 8

ALAGOINHA, ARARA, ARARUNA, ARAÇAGI, BANANEIRAS, BELÉM, CAIÇARA, CACIMBA DE DENTRO, GUARABIRA, MARÍ, PILÕES, 

PIRPIRITUBA, SERRARIA e SOLÂNEA

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

08.12 João Batista de Souza Alagoinha 3278-1200 08:00 às 12:00h

09.12 João Batista de Souza Alagoinha 3278-1200 08:00 às 12:00h

10.12 João Batista de Souza Alagoinha 3278-1200 08:00 às 12:00h

11.12 João Batista de Souza Alagoinha 3278-1200 08:00 às 12:00h

PLANTÃO DESEMBARGADORES - 08 A 11.12.2016

Dias DEFENSORES   PÚBLICOS
08.12 Coriolano Dias de Sá Filho
09.12 Maria do Socorro Tamar Araújo
10.12 Elson Pessoa de Carvalho
11.12 Maria Berenice R. C. Paulo Neto

Publique-se,
Cumpra-se

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO 


